
1 

Údr�ba a opravy památkových objekt�  
(poruchy historických staveb, jejich p�í� iny, opravy a prevence – údr�ba) 
 
Jan Vina� 2014 
 
Údr�ba a opravy  jsou základní podmínkou existence  památkových objekt� . Jen díky údr�b�  
a opravám se památky zachovaly do našich � as� .  
Oprava, ale i údr�ba ovšem znamená zásah do památky, kterou bychom cht� li udr�et pokud 
mo�no v nezm� n� né podob� . Oprava i údr�ba proto musí respektovat autentické hodnoty 
památky, musí být citlivá a p�edevším kvalifikovaná – to znamená, �e všechny práce musí 
provád� t zkušení pracovníci (�emeslníci) na základ�  odborného a zd� vodn� ného návrhu.  
Postup p�i rozhodování o údr�bových pracech nebo oprav�  a postup p�i zpracování návrhu 
prací si uká�eme na p�íkladu venkovského kostela. Kostely jsou stavby, které v�dy p�evyšují 
b� �nou úrove�  dobového stavitelství, jsou pokladnicí um� ní, památkami stavitelství a �emesel 
všech dob. Pro v� tšinu kostel�  je charakteristické, �e po celou dobu své existence slou�ily 
jednomu ú� elu, nedocházelo u nich tak � asto k radikálním p�estavbám, jako nap�íklad 
u m� stských dom� . 
 
Které práce pat�í do údr�by, a kdy se u� jedná o opravu ?  (obr. 1) 
Údr�bou se nem� ní konstrukce ani jejich vzhled, cílem údr�by je odstranit drobná poškození, 
zabránit vzniku v� tších škod a prodlou�it �ivotnost konstrukcí a jejich povrch� . D� le�itá je 
zejména ochrana stavby p�ed srá�kovou vodou. 
Do kategorie oprav pat�í všechny práce, jejich� cílem je odstran� ní v� tších poškození nebo 
obnova konstrukcí nebo jejich povrch� .  
 
Údr�ba 
 
Údr�ba má n� kolik cíl� : 
· ochranu p�ed vlivy, které p� sobí zhoršení stavu materiálu i konstrukcí – jednoduše �e� eno: 
ochranu p�ed stárnutím, 
· udr�ování funkce objektu – jeho konstrukcí i za�ízení, 
· udr�ování vyhovujícího vzhledu objektu obnovováním povrchových úprav (nát� r� , 
impregnací apod.). 
 
Jaké zásady je t� eba p� i údr�b�  dodr�ovat ? 
 
· Údr�bu je t�eba provád� t v� as – d�íve ne� vzniknou v� tší škody. 
· Toho lze dosáhnout pravidelnými kontrolami stavu objektu – ka�dý objekt by m� l mít plán 
údr�by, ve kterém je stanoveno, co a v jakých intervalech se má kontrolovat. 
 
U památek je t�eba rozlišovat mezi údr�bou a opravou.      
Údr�bu zajiš� uje vlastník nebo u�ivatel objektu, musí s tím po� ítat v provozních nákladech, 
musí mít vypracovaný systém zadávání údr�bových prací.  
Oprava ji� znamená zásah do konstrukcí, který musí být proveden odborn�  – zkušenými 
�emeslníky na základ�  kvalifikovaného návrhu, u konstrukcí um� lecko-�emeslného nebo 
um� leckého charakteru restaurátory. Oprava památkového objektu musí být p�edem 
schválena p� íslušnými památkovými orgány.  
 
 
 



2 

Co zp� sobuje stárnutí materiál�  a konstrukcí ? 
 
Jsou to p�edevším vlivy, které se projevují tam, kde konstrukce p�icházejí do styku s vn� jším 
prost�edím. Týká se to p�edevším st�ech, fasád, nezast�ešených objekt�  apod.  
 
Nejvýznamn� jší jsou pov� trnostní vlivy:    (obr. 01 v� trání zdiva) 
· St� ídání teplot v pr� b� hu roku vyvolává objemové zm� ny konstrukce. V konstrukci vznikají 
silová nap� tí, která p� sobí soub� �n �  s namáháním od mechanických zatí�ení, a se kterými se 
musí p�i návrhu nebo posuzování konstrukce po� ítat. U chrámu sv. Barbory v Kutné Ho�e se 
výpo� tovou analýzou prokázalo, �e práv�  nap� tí od tepelného namáhání bylo rozhodující pro 
vznik trhlin a deformací v op� rném systému, který byl dimenzován pouze na statické zatí�ení. 
· Nap� tí od tepelného namáhání p�esahují pevnosti n� kterých konstrukcí v tahu (zejména 
pevnosti zdiva), d� sledkem je vznik dilata� ních trhlin U historických konstrukcí zpravidla 
nejsou zám� rn�  vytvo�ené dilata� ní spáry jako u konstrukcí novodobých. Spontánn�  vzniklé 
dilata� ní trhliny jsou nepravidelné a nejsou kryté proti vnikání vlhkosti, stávají se proto n� kdy 
místem, kde dochází k intenzivn� jší degradaci materiál� . 
· St� ídání teplot v pr� b� hu dne zp� sobuje objemové zm� ny a vyvolává vznik mechanických 
nap� tí  na povrchu konstrukcí. Je jedním z � initel� , který zp� sobuje stárnutí nát� r� , u omítek, 
malt a m� kkého kamene je jednou z p�í� in odtrhávání povrchových � ástí. Tepelné zm� ny 
a p� sobení mrazu zp� sobují k�ehnutí d�eva.  
· P�i mrznutí vlhkých omítek nebo pórézního kamene se zv� tšuje objem a také vznikají silová 
nap� tí. Mrznoucí vlhké zeminy p� sobí p�i zv� tšování objemu na související konstrukce 
tlakem. Stejn�  p� sobí led vznikající p�i mrznutí vody v dutinách nebo v trhlinách. 
K promrzání zeminy dochází u nás p�i velkých mrazech (-20oC) trvajících n� kolik dní. Do 
hloubky 0,8 a� 1,0 m promrzají nesoudr�né zeminy (pís� ité hlíny, písky), soudr�né zeminy 
(jíly) a� do hloubky 1,5 m pod terénem. K promrzání zeminy za zdí (nap�íklad za zdí 
op� rnou) dochází tehdy, nemá-li konstrukce dostate� ný tepelný odpor. 
· Vítr p� sobí nep�ízniv�  tím, �e ochlazuje konstrukce, zesiluje tedy ú� inek tepelných zm� n. 
Vítr unášející � áste� ky zemin p� sobí abrazivn�  – obrušuje povrch m� k� ích materiál�  
(voštinové v� trání pískovc� , cihelného zdiva, vypreparování zimních letokruh�  ve d�ev� ). 
· Na n� které materiály, nap�íklad d�evo, p� sobí destruktivn�  slune� ní zá� ení. Hn� dá patina 
d�eva vzniká v krytých prostorách. V nekrytých prostorách p� sobením slune� ního zá�ení 
spole� n�  s vymýváním povrchu dešt� m dostává d�evo šedou barvu. Slune� ní zá�ení je také 
hlavní p�í� inou stárnutí nát� r� . 
· Voda ve všech formách (vzdušná vlhkost, zemní vlhkost, déš� , led) spolup� sobí s ostatními 
pov� trnostními � initeli a významn�  zesiluje jejich ú� inek. Krom�  fyzikálních (mechanických) 
ú� ink�  je velmi významné její p� sobení chemické – rozpouští a vyluhuje chemické látky, 
které jsou sou� ástí konstrukcí (zejména vápno), transportuje chemické látky v roztoku do 
jiných � ástí stavby, kde m� �e docházet k nep�íznivým chemickým reakcím, na kterých se 
podílí i zne� išt� né ovzduší (sádrovcová koroze). Také koroze kov�  probíhá za vlhka daleko 
intenzivn� ji. 
(obr. 01 v� trání zdiva) 
 
Voda  je nezbytnou podmínkou p� sobení všech  forem � initel�  biologických: 
· Z t� chto � initel�  stavby nejvýrazn� ji ovliv � ují vyšší rostliny – d�eviny, ale i byliny. 
Vegetace nekontrolovan�  rostoucí p�ímo na stavb�  nebo v její t� sné blízkosti p� sobí na 
konstrukce mechanicky r� stem svých ko�en� , p�ípadn�  v� tvemi, které narušují omítky. 
Vegetace rostoucí na zdivu získává �iviny z malty, kterou postupn�  rozkládá. V okolí ko�en�  i 
koruny d�evin je vyšší vlhkost, která rovn� � m� �e stavbu nep�ízniv�  ovliv� ovat. 



3 

· Biologické napadení stavby za� íná plísn� mi, � asami, lišejníky a mechy, které vytvá�ejí 
podmínky pro uchycení vyšších rostlin. Nezbytnou podmínkou napadení je zvýšená vlhkost 
a vhodné �iviny. Ni�ší rostliny se usazují v místech, kam zatéká z okap� , na nedostate� n�  
odvodn� ných �ímsách, na soklech, které zvlh� uje zemní vlhkost nebo odst�ikující voda. 
Intenzivn� jší napadení ni�šími rostlinami m� �eme pozorovat u staveb, které jsou zne� išt� né 
pta� ím trusem. 
· Napadení d� eva plísn� mi, houbami a hmyzem je rovn� � podmín� no zvýšenou vlhkostí. Tam, 
kde delší dobu zatéká, tak�e d�evo je trvale vlhké,  dojde k  napadení celulózovorními 
houbami, které m� �e po n� kolika letech zatékání zp� sobit destrukci konstrukcí. Pomalejší 
rozklad d�eva houbami nastává tam, kde je d�evo v trvalém kontaktu s vn� jším zdivem – 
nap�íklad u zazd� ných zhlaví trám� . N� kdy se setkáváme se zazd� nými trámy, které však 
napadeny nejsou a uchovaly se i více ne� 200 let v dobrém stavu. Je to patrn�  v t� ch 
p�ípadech, kdy bylo pou�ito kvalitní d�evo, zhlaví byla t� sn�  zazd� ná a st�echa byla po celou 
dobu v dobrém stavu – nebyly zde tedy nezbytné podmínky pro biologické napadení (voda a 
vzduch). 

· Také pro napadení hmyzem musí mít d�evo dostate� nou vlhkost (v� tší ne� 18%). Všechny 
druhy hmyzu vyhledávají místa, která mají v pr� b� hu roku jen málo prom� nlivou vlhkost a 
teplotu (nap�íklad d�evo chrán� né hlin� nými mazaninami). Druhy, které pro své 
rozmno�ování pot�ebují styk s vn� jším prost�edím (tesa�íci), napadají konstrukce, které jsou 
voln�  p�ístupné, nap�íklad p� dy. To neplatí pro � ervoto� e, pro které je stavba jejich �ivotním 
prost�edím, a kte�í se s oblibou usazují t�eba v d�ev� ných podlahách v p�ízemí nebo v zadních 
st� nách nábytku p�istaveného k vlhkým zdem. 

(obr. 03 napadení d� eva) 
 
 
Dalším vlivem, který dlouhodob�  na stavbu p� sobí, je dynamické zatí�ení, tedy zatí�ení, které 
zp� sobuje ot�esy stavby. Dynamickým zatí�ením jsou nap�íklad zem� t�esení, údery blesku, 
�ícení skal, ot�esy od dopravy (�elezni� ní, silni� ní i letecké), st�ílení v lomu, výbuchy, vále� né 
události apod. Dynamická zatí�ení mají obvykle malou intenzitu, p�esto však mohou vyvolat 
ot�esy stavby, p�i kterých vznikají trhliny nebo se rozši�ují trhliny starší. Ú� inky dynamických 
zatí�ení se u stavby existující n� kolik staletí s� ítají a mohou se projevovat pom� rn�  
výraznými trhlinami, ve kterých stavba dilatuje p�i dynamických i tepelných zatí�eních. Vliv 
dynamických zatí�ení se výrazn� ji projevuje u staveb vysokých a štíhlých nebo u staveb 
slo�ených z celk�  s rozdílnými tuhostmi. Ú� inek ot�es�  (zejména zem� t�esení) se více projeví 
u staveb zalo�ených na pevném podkladu (na skále). 
 
Posledním, ale mnohdy velmi významným vlivem, který zhoršuje stav stavby, jsou nevhodné 
nebo neuvá�ené zásahy do okolí (stavební � innost v sousedství, tunelování, zm� ny dopravní 
situace apod.) a nevhodné zásahy do stavby samé. 
 
Jak máme stavbu chránit p� ed degradujícími vlivy ? 
 
� ekli jsme, �e údr�ba je p�edevším ochrana stavby p�ed p� sobením výše uvedených vliv� . 
Zásadní d� le�itost má ochrana stavby p� ed p� sobením vlhkosti.  
(obr. 03 vlhkost) 

·  P�ed vlhkostí srá�kovou stavbu chrání st�echa a její odvodn� ní a fasády. Hlavní 
starostí správce objektu je tedy udr�ovat v bezvadném stavu st�echu, oplechování, 
komíny, st�ešní okna, �laby, svody, okapní chodníky, odvod� ovací rigoly, lapa� e 
st�ešních splavenin (geigry), deš� ovou kanalizaci. Nejmén�  dvakrát ro� n�  (p�ed zimou 



4 

a po zim� ) je t�eba vy� istit  geigry a revizní šachty, zkotrolovat stav �lab� , 
zkontrolovat a opravit okapní chodníky, spády terén�  a odvod� ovací rigoly.  

·  Údr�ba odvodn� ní je základní sou� ástí ochrany stavby p�ed vzlínavou vodou – udr�uje 
p�irozenou zemní vlhkost. Sou� asn�  je t�eba regulovat vegetaci rostoucí v blízkosti 
stavby, aby nezvyšovala zemní ani vzdušnou vlhkost.  

·  Pokud je v dosahu stavby podzemní voda, je nutný kvalifikovaný návrh ochrany p�ed 
zemní vlhkostí, jeho sou� ástí musí být i návrh údr�by. Zd� raz� ujeme, �e 
u historických staveb, které v� tšinou nebyly izolovány, je pom� rn�  obtí�né z�ídit 
dokonalou ochranu proti zemní vlhkosti. 

·  Dalším zdrojem vlhkosti, který m� �e vést k degradaci konstrukcí (zejména d�eva) je 
vysoká vzdušná vlhkost v interiéru. Jejím zdrojem m� �e být mokrý provoz ve stavb� , 
p�ípadn�  i vlhkost ve stavb� , která je u�ívána pouze nárazov� . U takových staveb 
dochází k poškozování povrch� , zejména omítek, plísn� mi a �asami, které bují 
v místech, kde dochází ke vzniku rosného bodu. Pro ochranu stavby v t� chto 
podmínkách je rovn� � nutný kvalifikovaný návrh konstruk� ních úprav a provozních 
opat�ení (vytáp� ní, temperování, v� trání), je také nutné zpracovat návrh údr�by. 

·  Významným zdrojem vlhkosti mohou být úniky z instalací. T� m je t�eba p�edcházet 
pravidelnou údr�bou a okam�itou opravou všech technických za�ízení. 

(obr. 03 vlhkost) 
 
Velmi d� le�itá je údr�ba všech povrch� . Ta má dv�  stejn�  d� le�ité funkce: 
· chrání konstrukce p�ed p�ímým p� sobením degradujících � initel�  (p�ed srá�kovou vodou, 
p�ed pronikáním vody do konstrukce, tepelnými zm� nami, chemickými vlivy, slune� ním 
zá�ením, biologickým napadením), 
· zajiš� uje vyhovující vzhled objektu. 
 
Údr�bou povrch�  rozumíme: 
· Pravidelnou obnovu nát� r�  vn� jších omítek – m� la by se provád� t tehdy, kdy� nát� r ji� 
omítku nechrání, d�íve ne� dojde k narušení omítky. Tímto zp� sobem se d�íve udr�ovala 
venkovská stavení, která se ka�dý rok na ja�e bílila vápnem (to m� lo význam i z hlediska 
hygienického), pravideln�  se obnovovaly i nát� ry hospodá�ských budov šlechtických statk� , 
erárních �elezni� ních staveb, n� kte�í z nás to za�ili i na vojn� . U památkových objekt�  je 
mo�no nát� r provést v rámci údr�by, ovšem na základ�  závazného stanoviska památkových 
orgán� . 
· Pravidelnou obnovu nát� r�  oken a dve�í – zde platí stejné zásady, které se d�íve dodr�ovaly. 
Pokud se nát� r obnovuje d�íve ne� dojde k jeho narušení (to znamená po 4 a� 6 letech), je 
mo�no okna udr�et v dobrém stavu po neomezenou dobu. Je to dob�e patrné na stavu oken 
m� stských dom� , kde d�evo pravideln�  natíraných oken si uchovává všechny své vlastnosti 
po dobu delší ne� sto let. 
· Pravidelnou obnovu nát� r�  oplechování, kovových prvk�  fasád, d�ev� ných st�ešních prvk� , 
šindelových krytin.  
· Pravidelnou obnovu nát� r�  ocelových prvk� .    (obr. 04 koroze) 
· Pravidelnou opravu podlah, zejména podlah poškozených provozem (uvoln� ná prkna, 
dla�dice, p�ípadn�  prošlapání podlahy). 
· Pravidelnou obnovu spárování re�ného zdiva, které chrání p�ed pronikáním vlhkosti. 
 
D� le�itou sou� ástí ochrany objekt�  p�ed stárnutím je udr�ování jejich funkce. Objekt, který 
není vyu�íván, velmi rychle chátrá. Platí to zejména o obytných a výrobních objektech, ve 
kterých je celá �ada technických za�ízení, která p�estanou fungovat, kdy� nejsou delší dobu 



5 

v provozu. Proto v objektu, který není do� asn�  vyu�íván, by m� la být technická za�ízení 
udr�ována tak, aby si svoji funkci zachovala. 
Problém udr�ení p� vodní funkce má zásadní význam zejména u technických památek, kde je 
� asto p�edm� tem ochrany práv�  p� vodní funkce. U památek, jejich� sou� ástí jsou strojní 
za�ízení (mlýny, kovárny), jsou nároky na pravidelnou údr�bu podstatn�  vyšší a mnohdy jsou 
skoro stejn�  náro� né jako v dob� , kdy stroje byly v pravidelném provozu (stroje parní, 
elektrické).  
K významným památkám se v poslední dob�  �adí i technické památky, jejich� funkci nebylo 
mo�no udr�et (hut� , vápenky, cihelny). U t� chto památek se údr�ba omezuje na konzervaci 
zachovaného stavu. � asto jde o památky, jejich� �ivotnost byla omezená, byla dána 
opot�ebováním strojního vybavení a stárnutím materiál�  (vyzdívek, ocelových konstrukcí). 
Nap�íklad �ivotnost vysokých pecí se uva�ovala v �ádu n� kolika málo desítek let, po té dob�  
byla provedena celková oprava nebo úplná p�estavba. Této �ivotnosti odpovídal i charakter 
provozní údr�by – udr�ovala se funk� nost strojních za�ízení, nát� ry se obnovovaly jen 
v omezené mí�e. 
 
Údr�bou chceme zpomalit stárnutí materiál�  i konstrukcí, chceme památce prodlou�it �ivot. 
Nabízí se otázka: Jaká je �ivotnost materiál�  a konstrukcí ? 
 
Rozhodující je, v jakém prost�edí se materiál nebo konstrukce nachází a jaké nároky na n� j 
� iní provoz v daném prost�edí. Obecn�  je mo�no �íci, �e všechny stavební materiály mají 
vysokou �ivotnost (�ádov�  staletou), pokud se nacházejí v chrán� ném prost�edí a nejsou 
nep�ízniv�  ovliv� ovány t� �kým provozem (dynamická zatí�ení, chemické produkty). Jestli�e 
vlhkost d�eva nep�ekro� í hodnotu 18%, vlhkost zdiva 7% a nedochází ke vzniku rosných 
bod�  na povrchu konstrukcí, stárnutí v� tšiny materiál�  se neprojevuje. Tyto podmínky jsou 
dodr�eny v budovách u�ívaných k pobytu osob, je však obtí�né je udr�et v budovách 
nevyu�ívaných. 
Jiná je situace u materiál�  a konstrukcí vystavených vn� jšímu prost�edí. Pokusili jsme se 
sestavit tabulku, ve které je charakterizována �ivotnost konstrukcí v závislosti na expozici. 
Uvedené hodnoty by m� ly platit pro konstrukce z� izované nebo obnovované v sou� asné dob� . 
Vycházíme ze stá�í existujících staveb, které je ovšem v �ad�  p�ípad�  mnohonásobn�  v� tší. 
Uvedená �ivotnost je podmín� na pravidelnou údr�bou. 
 
(obr. 05 devastace 01) 
 
konstrukce      �ivotnost   údr�ba 
  
re�né zdivo ve vn� jší expozici 
 z cihel      100-500 let nutná oprava spar a  
         vým� na jednotlivých cihel 
 z pískovcových kvádr�    100-500 let nutná oprava spar 
 lomové z vyv�elin, krystalické b�idlice 100-500 let nutná oprava spar 
 lomové z opuky nebo m� kkého pískovce 100-500 let nutno chránit omítkou 
beton (ve vn� jší expozici)    100 let 
�elezobeton (ve vn� jší expozici)   50-100 let nutná oprava korodující 
         výztu�e  
roubené a hrázd� né stavby    100-200 let nutná vým� na   
         napadeného d�eva 
ocelové konstrukce (ve vn� jší expozici)  100-200 let opakované nát� ry 
krytiny pálené      70 let  opravy 
krytiny b�idlicové (m� d� né h�ebíky)   100 let  opravy 



6 

  (�elezné h�ebíky)   50 let 
krytiny plechové (m�	 , olovo)   300-400 let opravy 
krytiny plechové (pozink)    100 let  nát� ry 10-15let 
krytiny šindelové     30 let  bez obnovy nát� r�  
       70 let    nát� ry 8-10let 
         opravy šindele 
omítky vápenné s hydraulickým pojivem  30-70 let nutno v� as opravit  
         poškozená místa 
omítky cementové     70-100 let nutno v� as opravit  
         vlasové trhliny 
restaurování omítek, kamenných prvk�   10-30 let nutné sledovat 
okna       100-200 let nát� r 4a� 6 let 
 
(obr. 05 devastace 02-05, 04 koroze) 
 
� ekli jsme, �e údr�ba musí být provád� na pravideln� , ka�dý objekt, nejenom objekt 
památkový musí mít plán údr�by. Jako p�íklad m� �eme uvést plán údr�by venkovského 
kostela: (obr. 05 devastace 06) 
 vegetace      2 x ro� n�  
 � išt� ní st�ešních �lab�  a svod�    min. 1 x ro� n�  

údr�ba odvod� ovacích rigol�  (� išt� ní, spády) min. 1 x ro� n�  
kontrola a � išt� ní deš� ové kanalizace  min. 1 x ro� n�  
kontrola a oprava krytiny a oplechování  min. 1 x ro� n� ,  

v�dy po vich�icích a velkém sn� hu 
 drobné opravy omítek     min. 1 x ro� n�  
 opravy vn� jších nát� r�     po 2 letech (podle stavu) 
 hydrofobizace      po 2-5 letech (podle stavu) 
 oprava rozbitých oken    ihned 
 
N� které práce je mo�no provád� t svépomocí, odborné práce (opravy krytiny a oplechování) je 
nutno sv�� it kvalifikovaným �emeslník� m, opravy nát� r�  a hydrofobizaci um� lecko 
�emeslných prvk�  restaurátor� m.   

 
Oprava 
 
Pokud je t�eba odstranit v� tší poškození nebo obnovit n� které konstrukce – je nutná oprava.  
Prvním krokem je formulování zám� ru opravy: její cíle a rozsah. Zám� r je nutno konzultovat 
s památkovými orgány, je nutno posoudit, zda budou nutné pr� zkumy a projekt, a odhadnout 
náklady. 
U památkových objekt�  má charakter opravy i plošná obnova povrch�  (vým� na krytiny, 
fasádní nát� r, výmalba kostela), pro které u budov, které nejsou zapsanou památkou, 
pr� zkumy a projekty nejsou t�eba. U památkov�  chrán� ných objekt�  je nutné p�ed ka�dou 
opravou po�ádat p�íslušný památkový orgán o závazné stanovisko, které stanoví podmínky 
opravy. 

 
 

Problematika oprav (obr. 02) 
 
U historických staveb jsou mezi díl� ími konstrukcemi, jejich detaily i povrchy � asto slo�ité 
vztahy. Na p�íkladu venkovského kostela je znázorn� no, �e problematiku opravy je  mo�no 
rozd� lit na okruhy, kterými se m� �eme zabývat odd� len� , nesmíme však souvislosti s jinými 



7 

okruhy zanedbat. U ka�dého okruhu je uvedeno, kterými konstrukcemi se musíme v�dy 
zabývat, v hranatých závorkách [] jsou další práce, které se mohou vyskytnout: 
 
V� � 
Krytina a oplechování, atributy (k�í�, makovice), hromosvod, krov (bá� , lucerna, cibule), 
konstrukce hlavní �ímsy, vn� jší omítky, okna. 
[Ochrana proti pták� m, zvonová stolice, zvony, elektrické zvon� ní, ciferníky, v� �ní hodiny, 
vnit�ní konstrukce (schodišt� , stropy, podlahy, omítky, instalace).] 
 
St� echa kostela (lo�  a presbyterium)  
Krytina a oplechování, hromosvod, krov, ulo�ení krovu, konstrukce hlavní �ímsy, klenba, 
strop, podlaha p� dy. 
[Sanktusník, atributy, zvonek sanktusníku, ochrana proti pták� m, štíty.] 
 
Statika 
Krov, ulo�ení krovu, konstrukce hlavní �ímsy, klenba, strop, zdivo, základy (geologie), 
vlhkost, odvodn� ní. 
[Ni�ší stavby (sakristie, p�edsín� ), restaurování (malby, štuky na klenb� , na zdivu).]  
 
Vlhkost 
Zdivo, vn� jší i vnit�ní omítky, odvodn� ní, odvlh� ení, geologie, úpravy terénu, vegetace. 
[Malby v interiéru.] 
 
Fasády 
Zdivo, statika, vlhkost, vn� jší i vnit�ní omítky, okna, dve�e, úpravy terénu, vegetace. 
[Malby v interiéru, ni�ší stavby (sakristie, p�edsín� ), restaurování.]  
 
Interiér 
Zdivo, statika, strop, klenba, podlaha, vnit�ní omítky, malby v interiéru, vlhkost, odvodn� ní, 
odvlh� ení, okna, dve�e, osv� tlení, instalace, mobiliá�, vyu�ití (liturgie, vytáp� ní), 
restaurování. 
 
Je z�ejmé, �e v� tšinou konstrukcí se musíme zabývat v rámci n� kolika okruh� . V� � obvykle 
tvo�í samostatný okruh, proto�e vy�aduje vysoké lešení, které ovlivní opravu st�echy lod� . 
 
Stanovení priorit (obr.2) 
 
V konkrétním p�ípad�  je nutno postup oprav ur� it na základ�  komplexního pr� zkumu, který 
zjistí stav všech konstrukcí, záva�nost poruch a poškození, jejich p� í� iny, souvislosti p�í� in 
poruch, naléhavost odstran� ní p�í� in a naléhavost oprav jednotlivých konstrukcí. 
Na základ�  toho se stanoví priority oprav díl� ích konstrukcí. U našeho p�íkladu venkovského 
kostela je obvyklý uvedený sled opravy díl� ích konstrukcí: 

I.             V� � 
II.  St�echa 
III.  Odvodn� ní 
IV. Statika 
V. Fasády 
VI. Interiér 

Pokud nejsou dostate� né prost�edky na opravu celého okruhu, je mo�no jej � lenit podle � ástí 
stavby, nap�íklad: 
   IIa. St�echa presbyteria 



8 

   IIb. Sanktusník 
IIc. St�echa lodi  
 

 
Komplexní pr� zkum (obr. 5) 
 
Komplexní pr� zkum, který je nezbytným podklad pro kvalifikovaný návrh opravy, má 
n� kolik nepominutelných slo�ek, zásadní význam má pr� zkum nosných konstrukcí. 
 
Poruchy nosných konstrukcí (obr.2) 

 
Pr� zkum dokumentuje projevy poruch a zjiš� uje jejich p� í� iny. 
 
Projevy poruch (obr. 3 - analýza) 

·  Deformace (p�ekro� ení 2. mezního stavu):  
krovu  

(posuny a pooto� ení ve spojích, porušení spoj� , posunutí prvk� , statické 
porušení prvk� , pr� hyby vaznic a vazných trám� , pokles vazeb, pokles 
h�ebene st�echy, vyklon� ní vazeb apod.), 

kleneb  (pr� hyb), 
zdiva (výklon, boulení, pokles), 
základ�  (pokles, pooto� ení kolem vn� jší hrany, podmrznutí), 
podlah  (pokles, podmrznutí), p�ípadn�  jiných dopl� kových konstrukcí. 

 
·  Trhliny (p�ekro� ení 1. mezního stavu – únosnosti): 

ve zdivu, 
v klenbách, 
v nenosných konstrukcích (podhledech, p�í� kách, podlahách). 
 
Je nutno rozlišit trhliny smykové a tahové a trhliny vznikající p�i porušení 

  tlakem.  
Z trhlin je mo�no zjistit sm� r pohybu a odhalit jeho p�í� inu 

 
Deformace a statické poruchy (trhliny) jsou zp� sobeny silami, s jejich� p� sobením ve stavb�  
se p�i návrhu a realizaci stavby nepo� ítalo. U historických staveb se poruchami nej� ast� ji 
projevuje p� sobení: 
  vodorovné síly od krovu, 
  vodorovné síly od klenby, 
  poklesu nebo pooto� ení v základech. 
Mnohdy však p� sobí n� které z t� chto faktor�  sou� asn� , projevy poruch a jejich p�í� iny je 
proto t�eba v�dy detailn�  analyzovat 

 
 

P� í� iny poruch 
·  Konstruk� ní závady:  

nevhodn�  zvolená konstrukce, nevhodné detaily konstrukce. 
·  Nedostate� né dimenze:  

konstrukce, díl� ích prvk� , spoj� . 
·  Zm� na konstrukce: 

 vybourání otvor� , odstran� ní prvk� , vlo�ení nové konstrukce (sanktusník). 



9 

·  Zm� na vlastností materiálu: 
 napadení d�eva, koroze, degradace p� sobením pov� trnosti, vlhkostí. 

·  Zm� na podmínek stavby: 
zm� na zatí�ení (zm� na krytiny, nástavba v� �e, dodate� né zaklenutí), 
zm� na únosnosti základ�  (podmá� ení), 
zm� na hladiny podzemní vody, 
projev podzemních konstrukcí (starší stavby, kanalizace, zaniklé nebo 

nep�ístupné sklepy), 
výkopy, p�ístavby v okolí, 
dynamické vlivy (bou�ky, zem� t�esení, doprava), 
mimo�ádné vlivy (po�áry, vále� né události, vandalismus, celková devastace). 
 

P�í� iny poruch je mo�no rozd� lit na: 
a) p�í� iny zp� sobené zm� nami stavby nebo jejích podmínek,  
b) p�í� iny zp� sobené zm� nami vlastností materiálu.  

 
P�i zjiš� ování p�í� in ad a) má zásadní d� le�itost analýza konstrukce a znalost historie stavby, 
u p�í� in ad b) se musíme zabývat stavem materiálu (d�eva, staviva, zdicích a omítkových 
malt, kamenných a kovových prvk� , základových p� d). 
Na zhoršení vlastností všech materiál�  se skoro v�dy podílí nadm� rná vlhkost. Proto musí být 
sou� ástí pr� zkumu nosných konstrukcí také dokumentování nadm� rné vlhkosti a zjiš� ování 
jejích p�í� in. 
 
Analýza statických poruch (obr. 3) 
 
Na obrázku 3 jsou nazna� eny n� které mo�nosti vzniku statických poruch (deformací a trhlin) 
v klenbách a ve zdivu. 
 
Je t�eba rozlišovat trhliny, které jsou projevem poruch, od trhlin, které funkci konstrukce 
neohro�ují. U kleneb kostelních lodí na v� tší rozp� tí se setkáváme s podélnými trhlinami 
v ose klenby, které jsou dokladem p� sobení zd� né klenby jako trojkloubového oblouku. 
Pokud jsou klouby v ulo�ení klenby neposuvné, je tento statický model stabilní. Je t�eba v�dy 
zkoumat, zda podélná trhlina v ose není doprovázena trhlinami p�i patkách klenby nebo 
v � elech lunet, které by dokládaly posun patek klenby. 
 
Od statických trhlin (které vznikají p� sobením statického zatí�ení – hmotnosti konstrukce, 
u�itného zatí�ení, v� tru a sn� hu), je nutno rozlišovat trhliny dilata� ní, které vznikají 
p� sobením dynamického a teplotního zatí�ení. Periodické p� sobení t� chto sil se projevuje 
vznikem trhlin v místech nejmenší tuhosti stavby (v oknech, ve sparách mezi jednotlivými 
stavebními etapami apod.). Ve stavbách novodobých se dilata� ní spáry vytvá�ejí zám� rn� . 
V historických stavbách mají tuto funkci n� kdy trhliny, které vznikly p� sobením zatí�ení 
statického, jindy spáry mezi jednotlivými etapami. Dilata� ní trhliny vznikají v místech, kde 
jsou rozdíly v zalo�ení (r� zná hloubka základové spáry, r� zná únosnost základové p� dy) nebo 
v místech, kde se výrazn�  m� ní tuhost stavby. Rozlišení statických a dilata� ních trhlin a 
posouzení jejich vlivu na stabilitu a únosnost je nutno provést pe� liv � , proto�e zajišt� ní 
dilata� ních trhlin by mohlo vyvolat jejich vznik v jiném míst�  (p�ípadn�  i v míst�  dosud 
neporušeném). 
 
 
 
 



10 

Pr� zkum nosných konstrukcí – statický pr� zkum (obr.4)  
 
Pr� zkum má tyto fáze: 
  poznání, 
  dokumentace, 
  analýza a posouzení. 
Zkoumá se: 
  konstrukce (tvar, statické schéma, zatí�ení, konstruk� ní závady, dimenze), 
  stav konstrukce (vlastnosti materiálu, narušení materiálu, statické poruchy), 
  historie  

(vznik a vývoj konstrukce, stavební etapy, zm� ny konstrukce a zatí�ení, 
opravy, provizorní opravy, existence starších konstrukcí a jejich prvk� ). 
 

U jednotlivých nosných konstrukcí jsou rozsah a zam�� ení pr� zkumu odlišné. Na obrázku 4 
jsou uvedeny oblasti zkoumání, které jsou nezbytnou sou� ástí pr� zkumu nosných konstrukcí 
kostela:  
  krov, 

klenby a zdivo,  
základy. 

 
Pr� zkum nosných konstrukcí má p�ímé návaznosti na pr� zkum: 

stavebn�  historický, 
geologický,  
pr� zkum vlhkosti. 

 
U geologického pr� zkumu je vhodné (v�dy) zpracovat nejprve archivní rešerši, která podá 
pom� rn�  p�esnou p�edstavu o geologických pom� rech dané lokality. Sondá�ní pr� zkum se 
provede a� na základ�  analýzy nosných konstrukcí v místech, která jsou pro zjišt� ní zp� sobu 
zalo�ení d� le�itá.  
V ideálním p�ípad�  se p�ípadný návrh zajišt� ní zpracuje na základ�  geologické rešerše. 
Sondá�ní pr� zkum se v tomto p�ípad�  provádí a� p�i realizaci kv� li ov�� ení p�edpoklad�  
projektu. Sondovat je toti� zpravidla nutné v míst�  nejv� tších poruch, sonda znamená v�dy 
další narušení nep�íznivé situace, proto je nutné sondu ihned vyhodnotit a narušené 
konstrukce co nejd�íve zajistit. 
 
Komplexní pr� zkum (obr.5) 
 
Sou� ástí komplexního pr� zkumu je v�dy: 
  analýza nosných konstrukcí a statických poruch, 
  pr� zkum napadení d� eva, 

pr� zkum vlhkosti, 
posouzení mechanických vlastností materiál� ,  
stavebn�  historický pr� zkum. 

 
Dopl� ující pr� zkumy: 
  geologický  (pokud má stavba statické poruchy zp� sobené zalo�ením), 
  hydrogeologický (pokud hladina podzemní vody ovliv� uje stavbu), 

archeologický (m� �e být vyvolán sondá�ními pracemi, dopl� uje informace 
 získané pr� zkumem stavebn�  historickým a geologickým), 
dendrochronologický (významn�  p�ispívá k up�esn� ní historie, zejména  

krovu a strop� ), 



11 

restaurátorský a technologický pr� zkum omítek (jsou nezbytné pro zjišt� ní  
stavu a historie omítek, jejich ovlivn� ní vlhkostí a pro návrh opravy), 

matematické modelování (m� �e být významné pro analýzu nosných  
konstrukcí celé stavby, zjišt� ní stavebního vývoje, ur� ení p�í� in poruch 
– modelování trhlin). 
 

Ji� ze schématu je patrné, �e je nezbytná odborná koordinace jednotlivých pr� zkum�  
a samoz�ejm�  i jejich interpretace. Pr� zkumy by m� l proto zadávat ten, kdo bude na základ�  
pr� zkum�  zpracovávat návrh opravy – tedy projektant .  
� asto se setkáváme s tím, �e pr� zkumy zadává investor nebo jeho zástupce bez p�edchozího 
p�edb� �ného pr� zkumu, zkoumají se v� ci nepodstatné, zapomíná se na ty d� le�ité. 
Pr� zkumy provád� jí specializované firmy n� kdy rutinním zp� sobem, nap�íklad u pr� zkumu 
napadení velmi pe� liv �  ur� í šk� dce a rozsah napadení, aby se však zjistilo, nakolik je 
narušena funkce konstrukce, zda posta� í vým� na prvk�  nebo bude nutná zm� na 
konstruk� ního systému, musí se provést další detailní pr� zkum. 
Pr� zkumy od specializovaných firem jsou dra�ší, proto�e n� které pr� zkumy m� �e provést 
projektant sám. Projektant obvykle nebude mít zájem na zpracování pr� zkum�  nadbyte� ných, 
proto�e tím sni�uje � ástku, která zbývá na projekt.  
Specializovaná firma nenese zodpov� dnost za úplnost a kvalitu zpracování pr� zkum� , pokud 
však pr� zkumy zadává a p�ebírá projektant, je za jejich výsledky zodpov� dný. 
N� kdy zadává specializované pr� zkumy sám investor proto, �e chce pomoci projektantu, 
který se nevyzná v celé ší� i problematiky opravy památek. Nepova�uji tento p�ístup za 
vhodný – kvalifikovaného a zodpov� dného projektanta nenahradí sebelepší specialisté ani 
pou� ený investor ani památkový dozor. Bohu�el se � asto setkáváme s tím, �e chybné záv� ry 
a návrhy projektanta se �eší a� p�i realizaci, mnohdy v neprosp� ch objektu a jeho památkové 
hodnoty.  
 
Pr� zkum m� �e mít n� kolik fází: 

p� edb� �ný  (který provede projektant a na jeho základ�  navrhne zadání  
  a rozsah pr� zkum�  specializovaných), 
specializované pr� zkumy (jsou podkladem pro projekt), 
p�ípadné dopl� ující (v pr� b� hu zpracování projektu), 
ov�� ovací (p�i realizaci, pro ov�� ení p�edpoklad�  projektu), 
plošný (p�i realizaci, pro up�esn� ní rozsahu prací), 
dokumenta� ní (v pr� b� hu prací, dokumentace odkrytých historických situací). 

 
Jako p�íklad uvádíme postup pr� zkumu krovu, jeho� vazné trámy jsou zakryty podlahou 
p� dy: 

p� edb� �ný pr� zkum – projektant zjistí, �e krov je v ulo�ení pravd� podobn�   
narušen, je poddimenzovaný, došlo ke zm� nám jeho konstrukce; 
projektant navrhne rozsah pr� zkum�  a sondy,   

specializované pr� zkumy – vyhodnocením sond se zjistí podoba konstrukce,  
druh napadení d�eva a jeho p�ibli�ný rozsah, statickým výpo� tem se 
posoudí konstrukce, na základ�  stavebn�  historického pr� zkumu se ur� í 
stavební vývoj krovu a historie poruch, 

dopl� ující pr� zkum – byla nalezena zazd� ná pozednice staršího krovu – sondy  
se rozší�í a zpracuje se dendrochronologická analýza, 

ov�� ovací pr� zkum – p�ed zahájením prací dodavatel stavby provede sondy  
v místech, kde to d�íve nebylo mo�né, 

plošný pr� zkum – stavební práce budou zahájeny plošným odkrytím podlahy,  
ve spolupráci s projektantem bude up�esn� n rozsah vým� ny d�eva, 



12 

dokumenta� ní pr� zkum – p�i oprav�  ulo�ení budou zpracovatelem stavebn�   
historického pr� zkumu dokumentovány starší omítky mezi stropními 
trámy. 

P� íprava a realizace opravy (obr.6) 
 
Nezbytnou podmínkou úsp� šné opravy památky je sou� innost investora, projektanta, 
památkového dozoru a dodavatele stavby. Realizace je spole� ným dílem, ke kterému musí 
všichni ú� astníci p�istupovat zodpov� dn� . Pokud n� který z nich neplní svou funkci, v�dy se to 
na hotovém díle projeví. 
 
Doporu� uji postupovat podle následujícího schématu: 
zám� r opravy (I) �  p�edb� �ný pr� zkum (P) �  formulace zám� ru (I+P+� ) �  komplexní 
pr� zkum (P) �  projekt pro stavební povolení (P) �  schválení projektu (I+P+� ) � výb� r 
dodavatele (I) �  zadání stavby (I+P) �  realizace stavby + realiza� ní projekt (D+I+P+� ) 
� p�evzetí stavby (D+I+P+� ) 
�
I – investor, P – projektant, D – dodavatel, �  – památká� 
 
Uvedený postup se odlišuje od praxe b� �né u novostaveb, kde je podkladem pro výb� r 
dodavatele a zadání prací realiza� ní projekt. U památek musí být v projektu pro stavební 
povolení specifikovány všechny zásahy do památkové podstaty objektu. Projekt musí být 
natolik podrobný, aby byla jasná koncepce opravy a dopln� ní nosných konstrukcí, ochrany 
proti vlhkosti, rozsah a koncepce restaurátorských prací. Pokud to rozsah poznání nedovoluje 
(kdy� je nap�íklad omezená mo�nost sondování), je nutné koncepci zpracovat v alternativách, 
jejich� d� sledky se musí posoudit. Projekt, který se p�edkládá ke schválení investoru 
a památká�� m, by m� l obsahovat: 
  analýzu p�í� in poruch, 
  koncepci �ešení statiky, vlhkosti, technologie omítek a nát� r� , restaurování, 
  zd� vodn� ní navr�eného �ešení (výb� r z mo�ných variant podlo�ený statickým  

výpo� tem, výsledky laboratorních zkoušek apod.), 
  návrh opravy (s vyzna� ením zásahu do konstrukcí, nových konstrukcí a jejich  

dimenzí). 
Projekt, který má tyto nále�itosti, je ji� natolik podrobný, �e m� �e být vyu�it i pro zpracování 
rozpo� tu a zadání dodavateli. 
 
V realiza� ním projektu  (který je ú� elné zpracovávat v pr� b� hu realizace) ji� není mo�no 
m� nit koncepci, pouze se up�es� uje rozsah prací podle skute� ného stavu, dopl� ují se 
podrobnosti dokumentace (nap�íklad detaily spoj�  nebo navr�eného ulo�ení krovu, které se 
upravuje podle situace zjišt� né p�i odkrytí), reaguje se na nálezy (nap�íklad zdivo staršího 
objektu ve výkopu). Zkušený projektant by m� l mo�nosti nález�  p�edvídat. 
 
 
Návrh opravy 
 
Odvodn� ní a odvlh� ení (obr. 06 odvodn� ní- 07 a další) 
 
Voda je hlavním šk� dcem památek. Na p�íkladu venkovského kostela uvádíme hlavní zásady 
ochrany staveb p�ed vlhkostí. 
 
P�ed srá�kovou vodou objekt chrání st�echa, vodu se st�echy je t�eba odvést tak, aby 
nezatékala do stavby a nezvyšovala vlhkost zeminy. Terén v okolí stavby musí být odvodn� n 



13 

tak, aby voda nezatékala do stavby a aby vsakující se voda nezvyšovala vlhkost zeminy 
v blízkosti stavby.  
Odvedení srá�kové vody musí zajiš� ovat spolehlivý a dob�e udr�ovaný systém odvodn� ní. 
Jeho sou� ástí jsou: st�ešní �laby a svody, okapní chodníky, spádování terénu, odvod� ovací 
rigoly, deš� ová kanalizace. Pokud je stavba poškozována vlhkostí, musíme nejprve odstranit 
závady v odvodn� ní, které se vyskytují tém��  u ka�dé stavby.  
Pokud stavba nemá st�ešní �laby, voda s okapu vymílá terén a vsakuje se u paty zdiva. 
V t� chto p�ípadech je v�dy t�eba z�ídit a pravideln�  udr�ovat okapní chodníky a udr�ovat 
terén ve spádu od zdiva. 
Pro sní�ení mno�ství vody, která ovliv� uje objekt, má nejv� tší význam odvedení vody se 
st�echy pomocí st�ešních �lab�  a svod�  do kanalizace. St�ešní �laby  ovšem mohou být 
zdrojem zna� ných poškození, pokud nejsou pravideln�  � išt� ny, není kontrolován jejich spád 
a pokud jsou narušené. U kostel� , kde by bylo obtí�né �laby � istit, je n� kdy vhodn� jší od 
z�ízení �lab�  upustit.  
Deš� ové svody nesmí být poškozené, pokud nejsou zaúst� ny p�es lapa�  st�ešních splavenin do 
kanalizace, mají být ukon� eny kolenem nad nepropustnou mísou nebo �lábkem, který odvádí 
vodu do dostate� né vzdálenosti od zdiva (podle spádu terénu, nejmén�  však 4 m).  
Deš� ová kanalizace je nevhodn� jším zp� sobem odvodn� ní, musí však být nepropustná, musí 
mít revizní šachty a musí být pravideln�  � išt� ná. Starší betonové kanalizace na h�bitovech 
jsou v� tšinou úpln�  zanesené hlínou (pokud nemají revizní šachty). Z�ízení kanalizace na 
h�bitovech (i bývalých) je n� kde problematické, je vhodné vést trasy kanalizace pod 
cesti� kami.  
Hroby n� kdy p�edstavují zna� nou p�eká�ku v odvodn� ní. Zvláš�  problematické jsou hroby 
t� sn�  u kostelní zdi. Pokud nejsou udr�ované, je vhodné je odstranit nebo upravit tak 
(ponechat jen pomník), aby byl terén dob�e odvodn� n.  
Staré hroby jsou � asto zarostlé k�ovinami, nep�ízniv�  p� sobí i ke�e udr�ovaných hrob� , pokud 
jsou blízko zdiva. D� eviny by m� ly být korigovány tak, aby jejich v� tve nebyly blí�e ne� 4 m 
od zdiva. 
Terén by m� l mít minimální spád 5%, v�dy sm� rem od zdi. Pokud není mo�no tento spád 
dodr�et, je vhodné z�ídit ve vzdálenosti 3 a� 4 m od zdiva odvod� ovací rigol, který se do 
terénu za�ízne. Nedostate� né odvodn� ní terénu poznáme podle porostu – voda se dr�í a 
vsakuje tam, kde je mech a vlhkomilné byliny. 
 
Odvodn� ním se musíme zabývat u ka�dé stavby. P�í� iny vlhkosti ve stavb�  má smysl 
zkoumat teprve poté, co odstraníme závady ve výše uvedených oblastech. Ú� inek odvodn� ní 
se projeví s ur� itým zpo�d� ním, doporu� ujeme proto tento postup: 

1. zdokumentovat stav vlhkosti zdiva a poškození vlhkostí zp� sobená, 
2. odstranit závady v odvodn� ní, 
3. ú� inek provedených opat�ení vyhodnotit (nejlépe po 1 roce), 
4. zabývat se odvlh� ením stavby. 

 
Ve v� tšin�  p�ípad�  je hlavní p�í� inou vysoké vlhkosti ve zdivu špatné odvodn� ní. Kostely se 
v� tšinou stav� ly na vyvýšeném míst�  a zakládaly na pevné p� d� . Jiné stavby, ale i n� které 
kostely stojí naopak v ni�ší poloze, p�ípadn�  i v míst�  s vysokou hladinou podzemní vody. 
V tomto p�ípad�  je t�eba v�dy  vyhodnotit situaci a polohu stavby, geologickou stavbu 
podlo�í, zástavbu i terén v okolí stavby (v� etn�  zm� n, ke kterým došlo v pr� b� hu její 
existence), zdroje vlhkosti atd. Všechny tyto okolnosti výrazn�  ovlivní volbu metody 
odvlh� ení. Ne všechny metody jsou vhodné pro odvlh� ení památky, tím spíše kostela.  
U kostel�  by se m� lo vylou� it pod�ezání nebo infuze. Tyto metody jsou sice ú� inné, ale jejich 
výsledkem je velmi výrazné zvýšení vlhkosti zdiva pod vlo�enou izolací nebo clonou. Pokud 
je zdivo se zvýšenou vlhkostí nad úrovní terénu, dochází k jeho intenzivní degradaci 



14 

vyluhováním, chemickými zm� nami a mrazem. P�i uplatn� ní t� chto metod u jiných 
památkových staveb je nutno posoudit stav zdiva pod izolací a vy�ešit návaznost na 
vodorovnou izolaci podlahy. 
Za metodu nevhodnou pro odvlh� ení kostel�  pova�uji odv� trávací kanály na vn� jší stran�  
zdiva. Hlavním d� vodem je to, �e je velmi obtí�né kanály udr�ovat v takovém stavu, aby do 
nich nezatékalo stropem nebo nepronikala vlhkost z terénu. Kanály pak spíše vlhkost sbírají, 
ne� aby ji odvád� ly. Druhým d� vodem je vystavení základové spáry vliv� m prost�edí, u 
namrzavých zemin m� �e dojít k podmrzání základ� . U m� stských staveb mohou být ú� innou 
metodou sní�ení vlhkosti ve zdivu anglické dvorky, v�dy  je však nutné (a n� kdy je to obtí�né) 
zajistit, aby do dvork�  nezatékalo, aby byly odvodn� né, v� trané a p�edevším udr�ované. Je 
mo�no uvést p�íklady, kde správn�  provedené a po �adu let dob�e fungující anglické dvorky v 
d� sledku nedostate� né údr�by zp� sobily vá�né poškození stavby. 
Nevhodné (u všech staveb) je také z�izování drená�í ve výkopu na vn� jší stran�  zdiva, které 
je v poslední dob�  oblíbené. Drená� p�ivádí k základu vodu a (i kdy� je drená� dob�e 
odvodn� ná) dochází k vyluhování a vymývání zdiva. 
Osazení nopové folie do výkopu na vn� jší stran�  zdi je rovn� � nevhodné. Nopová folie sice   
zabrání kontaktu základového zdiva se zeminou, pro odv� trání vlhkosti je však naprosto 
neú� inná. Pokud se dostane voda mezi folii a zdivo (a tomu se nedá dlouhodob�  bránit 
sebelépe vy�ešeným detailem), bude její ú� inek zcela opa� ný – dojde ke zvýšení vlhkosti ve 
zdivu. 
Metody, které charakterizuji jako nevhodné, nemusí v ka�dém p�ípad�  vést ke zhoršení 
vlhkostních pom� r� . Z dlouholeté zkušenosti však víme, �e uplatn� ní t� chto metod p�ináší tak 
velká rizika, �e je lépe je neu�ívat. 
 
K metodám ú� inným p�i sni�ování vlhkosti ve zdivu historických budov pat�í z�ízení 
v� tracích kanálk�  v interiéru. Kanálky musí být dob�e dimenzované (nap�íklad tvarovky 
IGLÚ), musí mít dob�e dimenzovaný p�ívod vzduchu i odtah. U kostel�  je tato metoda 
vyu�itelná jen ve zcela mimo�ádných a zd� vodn� ných p�ípadech, proto�e prostor pod 
podlahou archeologickým terénem, do kterého by se m� lo zasahovat jen zcela výjime� n� .  
Obdobná omezení mají další ú� inné metody: sana� ní omítky a aktivní elektroosmóza, které je 
mo�no vyu�ívat jen tam, kde je mo�ný zásah do omítek.  
 
Sana� ní omítky je mo�no uplatnit tam, kde jsou p� vodní omítky zcela zni� ené vlhkostí. P�i 
aplikaci sana� ních omítek se setkáváme s tím, �e investor nedodr�í návrh výrobce omítek 
a v zájmu úspor nechá provést sana� ní omítky jen na vlhkém zdivu. Tento p�ístup je riskantní, 
proto�e nad sana� ní omítkou vznikne zóna zvýšené vlhkosti, kde m� �e po oprav�  dojít 
k degradaci omítek, které jsou dosud dob�e zachovány.  
Navázání sana� ních omítek na p� vodní omítky a jejich nát� ry je dnes v� tšinou mo�né bez 
problém� .  
P�i aplikaci sana� ních omítek by nem� ly být odstra� ovány starší nenarušené omítky. 
Setkáváme se toti� � asto s hydraulickými omítkami p� vodními nebo u�itými p�i opravách, 
které jsou dob�e zachované, i kdy� nejsou celistvé. V t� chto p�ípadech je nutno od aplikace 
sana� ních omítek (které by m� ly být v celistvé ploše), upustit a volit jinou omítku, u které se 
bude po� ítat s � ast� jší obnovou. 
 
Aktivní elektroosmóza je ú� inná metoda, která zasahuje do p� vodních omítek jen v omezené 
mí�e. Jejímu v� tšímu rozší�ení (a prov�� ení její ú� innosti) v� tšinou brání vyšší náklady. 
 
Ve výjime� ných p�ípadech m� �e být ú� inná drená� , která sní�í vysokou hladinu podzemní 
vody nebo zabrání p�ítoku podzemní vody tím, �e p�etne jeho horizont. Tuto metodu není 
mo�no navrhovat bez podrobného geologického a hydrogeologického pr� zkumu. Její ú� innost 



15 

je nutno prokázat. V ka�dém p�ípad�  musí být taková drená� v dostate� né vzdálenosti od 
objektu. Tato vzdálenost se rovn� � musí ur� it na základ�  podrobného pr� zkumu. 
 
Oprava krovu (obr. 07 oprava krovu) 
 
P�i oprav�  krovu je t�eba posuzovat: 
  konstruk� ní systém, 
  dimenze prvk� , 
  ulo�ení krovu, 
  napadení d�eva, 

zm� ny konstrukce a opravy. 
 
V konstrukci krovu jsou šikmé nosníky, které mají vodorovné reakce. Krov by m� l mít 
takový konstruk� ní systém, aby nep� sobil na spodní stavbu (na zdivo) vodorovnou silou. Tato 
zásada není dodr�ena u jednoduchých staveb bez vazných trám�  nebo u krov�  v ulo�ení 
zazd� ných (archaický typ krov� , který se u nás nevyskytuje). Krovy našich kostel�  vazné 
trámy mají, p�esto však vodorovná síla od krovu není v�dy konstrukcí krovu zachycena, 
nap�íklad: ve valbách, 
  v náro�ních a ú�labních vazbách, 
  u krov� , které mají vazné trámy ní�e ne� je vrchol klenby, 
  u krov� , které nemají vým� nu krá� at, 

u nevhodných spoj�  krá� at s vým� nou (b� �ný spoj na � ep zajišt� ný kolíkem  
není schopen p�enášet tah). 

Tyto konstruk� ní závady je mo�no opravit pouze dopln� ním konstrukce krovu, nap�íklad 
p�idáním vazných trám� , p�idáním vým� n krá� at, ztu�ením spoj�  ocelovými t�meny, 
vlo�ením diagonál, vytvo�ením vodorovných p�íhradových nosník�  v úrovni vazných trám�  
apod. Koncep� n�  nevhodné je zajiš� ovat zachycení vodorovné síly od krovu pomocí táhel 
nebo v� nc�  ve zd� né � ásti stavby. 
 
� astou konstruk� ní závadou bývá nedostate� ná únosnost le�até stolice. S tím se setkáváme u 
pozdního typu stolice, který míval p�íliš malý sklon a byl vyleh� ován (n� kdy a� p�íliš). Tyto 
krovy byly opravovány u� v minulosti, nej� ast� ji vlo�ením podélné vaznice na svislých 
sloupcích nebo podep�ením vzp� r sloupky. V t� chto p�ípadech je nutné statickým výpo� tem 
zjistit, jaká je únosnost p� vodní konstrukce a zda je dodate� ná oprava ú� inná. 
 
Nedostate� nou únosnost mají krovy, které byly navr�eny na lehkou krytinu  (šindel), ale dnes 
mají krytinu st�ední (bobrovky) nebo t� �kou (prejzy). U le�atých stolic m� ly krovy stav� né 
pro lehkou krytinu v� tší rozte� e vazeb (a� 1,5 m), mezi plnými vazbami bylo 4 a� 5 polí, 
podélné ztu�ení bylo jednodušší, vzp� ry le�atých stolic m� ly menší sklon. V t� chto p�ípadech 
je nutné posoudit krov na r� zné typy krytiny, stavebn�  historický pr� zkum by m� l zjistit, � ím 
byla st�echa kryta v minulosti. Na základ�  t� chto zjišt� ní se pak rozhodne o volb�  krytiny. 
 
S volbou krytiny úzce souvisí i posuzování dimenzí jednotlivých prvk� . Poddimenzovány 
bývají zejména krokve a vaznice. Pokud se tento problém nevy�eší zm� nou krytiny, je mo�no 
poddimenzované prvky zesílit, nahradit v� tšími, podep�ít (pásky, sedly, vzp� rami, sloupky, 
vzp� radly), je mo�no také zmenšit jejich zatí�ení nebo rozp� tí p�idáním vazeb, plných vazeb, 
vaznic, hambalk� . 
 
Poruchy a závady se tém��  u všech historických staveb vyskytují v ulo�ení krovu. V ulo�ení 
musí být zachyceny vodorovné reakce šikmých prvk�  a svislá reakce vazeb musí být 
p�enesena do zdiva. U starších staveb m� l krov i funkci ztu�ení stavby, kterou zajiš� ovalo 



16 

zazd� ní zhlaví nebo spojení konstrukce krovu s táhly a závla� emi kotvenými do zdiva. N� kdy 
bývá konstruk� n�  spojen krov, klenba, systém táhel a zdivo. Zazd� né ulo�ení krov�  � asto 
zajiš� ovalo i stabilitu hlavní �ímsy. S krovem bývají konstruk� n�  spojeny i d�ev� né klenby. 
U starších krov�  (do 16. století) bývají vazné trámy krovu sou� asn�  i stropními trámy. 
Existuje n� kolik typ�  ulo�ení krov� , u kterých jsou uvedené funkce nosných konstrukcí 
r� zným zp� sobem �ešeny. Velký problém p�edstavují zazd� né d�ev� né prvky, které jsou 
zpravidla napadené. V t� chto p�ípadech je nutné krom�  napln� ní všech funkcí ulo�ení zajistit 
ješt�  konstruk� ní ochranu d�eva (vzduchovou mezerou kolem zhlaví). Bývá nutný zásah do 
konstruk� ního systému – zm� na detailu ulo�ení by však m� la být co nejmenší. Problémem 
bývá zajistit stabilitu hlavní �ímsy sou� asn�  s vytvo�ením kapes pro trámy. V n� kterých 
p�ípadech je mo�no uplatnit zdivo armované nerezovou šroubovicovou výztu�í (Statical, 
Helifix), které je vhodn� jší ne� �elezobetonové desky a v� nce.  
U kostel�  st�edov� kého zalo�ení musíme po� ítat s tím, �e z� staly zachovány prvky starších 
konstrukcí (nap�íklad zazd� né pozednice pod pozednicemi sou� asnými). 
 
Problémy s napadením d�eva v ulo�ení jsou zejména v ú�labních a náro�ních vazbách (u 
kostel�  ve styku lodi a presbytá�e), kde jsou obvykle i konstruk� ní závady v zachycení 
vodorovných sil. V t� chto místech byly krovy opakovan�  opravovány, v� tšinou provizorním 
zp� sobem. P�i oprav�  se obvykle odstraní dodate� né prvky, obnoví se p� vodní konstrukce 
a doplní se prvky nutné pro odstran� ní konstruk� ních závad (zachycení vodorovných reakcí). 
 
Napadení hnilobou se vyskytuje zejména v ulo�ení nebo v místech, kam zatéká narušenou 
krytinou, oplechováním, pod st�ešními okny, ve h�ebeni st�echy. Napadení broukem, zejména 
tesa�íkem, se soust�e	 uje v místech, kde jsou pro jeho �ivot vhodné podmínky, nap�íklad pod 
hlin� nými mazaninami podlah. Siln�  bývají napadeny prvky dodate� ných oprav, pro které se 
� asto pou�ívalo pod�adné d�evo. U v� �í a sanktusník�  kostel�  se napadení broukem 
soust�e	 uje v okolí lucerny. 
Prvky napadené hnilobou u krov�  kostel�  odstra� ujeme, proto�e je zde p�íliš velké nebezpe� í 
recidivy.  
U napadení hmyzem je t�eba rozlišovat stupe�  narušení. U napadení tesa�íkem jsou po�erem 
n� kdy poškozeny jen povrchové vrstvy. Pokud je pr�� ez nenarušeného d�eva dostate� ný pro 
to, aby prvek plnil svou funkci a pokud není povrch destruován natolik, �e je narušena funkce 
spoj� , je mo�no prvek ve stavb�  ponechat. V n� kterých p�ípadech není nutné m� nit celý 
prvek, je mo�no jej opravit vlo�kou, n� kdy je ú� inné zpevn� ní d�eva prysky�icí (nap�íklad 
Solakrylem).  
U poškození d�eva hmyzem je nutno rozlišovat i stá�í napadení. Pokud zjistíme, �e napadení 
je staré a pokud je v krovu nenapadené d�evo mladší, není t�eba mít obavy z rozší�ení starého 
napadení. 
Chemické prost�edky proti šk� dc� m je t�eba uplatnit jako preventivní ochranu u nového 
d�eva, jejich ú� innost pro likvidaci napadení je však omezená. Ošet�ení d�eva naléváním 
prost�edk�  do vyvrtaných otvor�  pokládáme za neú� inné. 
 
Dodate� né opravy, které zm� nily p� vodní konstruk� ní systém, byly � asto dob�e koncipované 
a n� kdy i dob�e provedené. V t� chto p�ípadech jsou sou� ástí památkové podstaty stavby a je 
nutno je zachovat. � asté jsou p�ípady, kdy dodate� ná oprava je sice ú� inná, má však 
provizorní charakter – byla provedena ze d�eva nekvalitního, � asto druhotn�  u�itého. V t� chto 
p�ípadech je nutno zva�ovat, které � ásti konstrukce vym� nit a které ponechat.  
 
Dodate� né prvky se do konstrukce p�idávaly i v p�ípadech, kdy � áste� n�  ztratila únosnost p�i 
narušení, zejména v ulo�ení. V t� chto p�ípadech by se m� la p� vodní konstrukce obnovit. 
 



17 

P�i korekci starších oprav doporu� uji následující postup: 
   1.  posouzení p� vodní konstrukce, 
   21. pokud vyhoví, odstranit dodate� né prvky a vym� nit narušené prvky  

p� vodní konstrukce,      
22. pokud nevyhoví, posoudit konstrukci s dodate� nými prvky 

221. pokud vyhoví, opravit p� vodní i dodate� nou konstrukci, 
222. pokud nevyhoví, opravit konstrukci p� vodní, odstranit  

dodate� né prvky a p� vodní konstrukci zesílit jiným 
zp� sobem  

 
 
Statické zajišt� ní (obr. 08 statické zajišt� ní - 00) 
 
Pro návrh statického zajišt� ní dvojnásob platí, �e nezbytným podkladem je komplexní 
pr� zkum a analýza poruch stavby a jejich p�í� in. Opakovan�  se setkáváme s návrhy statického 
zajišt� ní, které nejsou podlo�eny objektivní, zd� vodn� nou a ov�� itelnou analýzou, a které jsou 
�ešeny bez znalosti stavební historie objektu a bez ohledu na jeho památkové hodnoty. 
V n� kterých projektech se navrhuje náro� né ztu�ení stavby p�esto, �e p�í� iny vzniku trhlin, 
které jsou ve stavb� , byly v minulosti ji� odstran� ny. � astým argumentem pro z�ízení nových 
v� nc�  a táhel bývá údajná nutnost zvýšení tuhosti stavby. Projektanti, kte�í nemají zkušenosti 
s historickými stavbami, si n� kdy neuv� domují, �e tuhost historických staveb byla podstatn�  
v� tší ne� tuhost staveb 19. a 20. století, které táhla nebo v� nce mít musejí. (obr.08 statické 
zajišt� ní - 011-013) Tuhost ka�dé stavby (to jest schopnost odolávat p� sobení vodorovných a 
dynamických sil) je dnes mo�no posoudit pomocí matematického modelu. 
Statické zajišt� ní památkové stavby je nutné pouze v p� ípadech, kdy stavba má vá�né statické 
poruchy, m� lo by mít jen nezbytn�  nutný rozsah a m� lo by být navr�eno a provedeno tak, aby 
nesni�ovalo památkovou hodnotu stavby. 
V této p�ednášce se zabýváme pouze statickým zajišt� ním, které je sou� ástí opravy. 
Nezabýváme se (zám� rn� ) statickým zajišt� ním vynuceným zm� nou vyu�ití památkového 
objektu, jeho� d� sledkem jsou zm� ny zatí�ení a konstruk� ního systému. Je t�eba zd� raznit, �e 
vyu�ití památkových objekt�  by m� lo být v�dy p�izp� sobeno mo�nostem stavby (na záv� r si 
porovnáme tzv. tvrdé a m� kké �ešení). 
 
Jaké jsou cíle statického zajišt� ní :    

·  odstran� ní p�í� in poruch, odstran� ní poškození, odstran� ní konstruk� ních závad, 
ochrana nosných konstrukcí 

·  zajišt� ní únosnosti a stability všech nosných konstrukcí 
 
Statické zajišt� ní se zabývá nosnými konstrukcemi. U pozemních staveb k nim pat�í zejména:
   krov, klenby, stropy, zdivo, základy 
 
Jaké jsou p�í� iny statických poruch (obr. 08 statické zajišt� ní – 014) a jaké volíme metody 
opravy (vyzna� eno kursivou): 
 krovy   viz obr. 07 
 klenby  dimenze klenby jsou u kostel�  v� tšinou dostate� né , 
   u ostatních historických staveb bývají poddimenzované segmentové 
   a neckové klenby, p�ípadn�  klenby zatí�ené zdí, 
   není zachycena vodorovná síla od klenby 
   zachycení vodorovné síly:  

masivní st� ny, 
op� rné pilí� e (p� vodní, dodate� né), 



18 

táhla (p� vodní, dodate� ná), 
v� nce (p� vodní d� ev� né, novodobé – aby byly ú� inné, je nutné 

spojení s táhly, v� nce umístit co nejblí�e p� sobící síle, 
zajistit spojení se zdivem; u kostel�  jsou v� nce ocelové 
vhodn� jší ne� �elezobetonové). 

stropy  narušení d�eva, poddimenzování 
  vým� na d� eva, zesílení konstrukce (vyv� šení na krov, vzp� radla) 
zdivo vodorovné síly od krovu, klenby, poklesy základ� , narušení zdiva,  

zm� ny otvor�  
zajišt� ní trhlin (hloubkové spárování, injektá�, kotvení),  
p� ezd� ní,  
dozd� ní vypadlin 

základy m� lké  zalo�ení (u jílovitých zemin min. 1,6 m), neúnosná zemina, 
rozlišit systémové a lokální poruchy 
podchycení, rozší� ení (podezd� ní, mikropiloty, man�ety) 
ochrana základové p� dy (viz Odvodn� ní) 

   U základ�  se setkáváme se staršími opravami, které vycházely ze  
   špatn�  ur� ené p�í� iny poruch:  
     op� ráky tam, kde jsou poruchy od základ� ,   
     prohloubení základ�  na druhohorních jílech, které mohou 
      mít mocnost i n� kolik desítek metr� . 
 
Kdy� statické zajišt� ní výrazn�  m� ní konstruk� ní systém stavby, jedná se o tzv. tvrdé �ešení. 
Na n� kolika obrázcích si uká�eme rozdíly mezi �ešením m� kkým a tvrdým. (obr. 102-180) 
 
Zvýšení tuhosti stavby p�edpjatými lany pova�ujeme za tvrdé �ešení a nepokládáme jej za 
vhodné zejména z t� chto d� vod� : 

·  konstruk� ní závady by m� ly být vy�ešeny v jednotlivých nosných 
konstrukcích, nikoliv p�enesením problém�  se zachycením 
vodorovných sil do zdiva, 

·  do stavby se vnáší další (pom� rn�  velké) zatí�ení, které ve stavb�  
nebylo, 

·  pro osazení táhel je nutné z�izovat kapsy a drá�ky, které zdivo výrazn�  
oslabují v exponovaných místech,  

·  u historických staveb táhla a úpravy nutné pro jejich osazení p�icházejí 
do konfliktu s historickými konstrukcemi a prvky, 

·  ú� innost táhel je podmín� na existencí p�edp� tí, jeho� udr�ování je 
problematické. 

       
 
Pr� zkumy a opravami nosných konstrukcí historických staveb se podrobn� ji zabývám 
zejména v publikacích: 

Pé� e o architektonické d� dictví, sborník prací, III.díl, Idea servis 2009 
 Konstrukce historických staveb, STOP 2006 
 Historické krovy, GRADA 2004, 2005, 2010 
 
 



19 



20 



21 



22 

 
 


